1

	«
	17
	»
	10
	20
	17
	г.

	№
	8942

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении конкурса
«ЭкоБлогер – 2017»

В соответствии с постановлением Администрации города от 08.09.2016                    № 6718 «О проведении Года экологии в 2017 году на территории города Сургута»,                     в целях формирования экологических знаний и бережного отношения к природе у учащихся 8 – 11-х классов муниципальных образовательных организаций                   и студентов учреждений высшего и среднего образования, расположенных                    на территории города:
1. Управлению по природопользованию и экологии провести конкурс «ЭкоБлогер – 2017».
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса «ЭкоБлогер – 2017» согласно приложению 1.
2.2. Смету расходов на проведение конкурса «ЭкоБлогер – 2017» согласно приложению 2.
3. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой                            информации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой                  информации и разместить на официальном портале Администрации города.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Меркулова Р.Е.

Глава города                                                                                                В.Н. Шувалов

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ___________ № _____

Положение
о проведении конкурса
 «ЭкоБлогер – 2017»

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса «ЭкоБлогер – 2017» (далее – конкурс), порядок оценки участников и награждение победителей.
2. Организатор конкурса:
2.1. Управление по природопользованию и экологии.
2.2. Департамент образования.

Раздел II. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются команды учащихся 8 – 11-х классов муниципальных образовательных организаций и студентов учреждений                     высшего и среднего образования, расположенных на территории муниципального образования города Сургута.

Раздел III. Цели и задачи конкурса
1. Формирование знаний, необходимых для понимания процессов, происходящих в системе «человек-общество-техника-природа».
2. Воспитание бережного отношения к природе.
3. Формирование умения анализировать экологические проблемы                              и прогнозировать последствия деятельности человека в природе.

Раздел IV. Функции организаторов конкурса
1. Управление по природопользованию и экологии:
1.1. Информирует студентов учреждений высшего и среднего образования, расположенных на территории города.
1.2. Принимает заявки на участие в конкурсе согласно приложению 1                      к настоящему положению.
1.3. Формирует состав жюри согласно приложению 2 к настоящему положению.
1.4. Организует подведение итогов и награждение победителей конкурса.
1.5. Формирует призовой фонд для награждения победителей конкурса                         на основании сметы расходов на проведение конкурса.
2. Департамент образования:
2.1. Обеспечивает информирование учащихся 8 – 11-х классов муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории города.
2.2. Принимает участие в работе жюри.

Раздел V. Условия участия в конкурсе
1. Состав команды – три человека, не считая руководителя команды.
2. Заявку для участия согласно приложению 1 к настоящему положению вместе с конкурсной работой необходимо подать до 10.11.2017 по электронной почте: valieva_ev@admsurgut.ru с пометкой: «Конкурс «ЭкоБлогер». Заявки,                 поступившие по истечении срока, к конкурсу не допускаются
3. Каждой заявке присваивается порядковый номер, который сохраняется                   в течение всего конкурса.
4. Конкурсная работа представляет собой видеоролик, затрагивающий                    экологическую проблему, снятый в формате МР4. В конкурсной работе участникам необходимо обозначить актуальную экологическую проблему и отразить идеи                   и подходы по решению поставленных проблем экологии, а именно: охрана                    водных, земельных, лесных ресурсов, животного и растительного мира, атмосферного воздуха, проблемы в области обращения с отходами производства                     и потребления, вопросы экологического воспитания и образования населения.
5. Команды обязаны соблюдать авторские права используемой информации (музыки, слов) при создании конкурсного продукта.
6. Видеоролик допускается выполнить в любой известной технологии                   (анимация, слайд шоу и так далее).
7. Рекомендуется соблюдать авторские права на известные саундтреки                   при использовании их в озвучивании видеоролика.
8. Файл с конкурсной работой подписывается с указанием фамилий и имен авторов и название ролика.
9. Продолжительность (хронометраж) видеоролика должен быть не более трех минут.
10. Работы, предоставляемые на конкурс, не должны содержать:
10.1. Имен авторов, указание адресов и телефонов, информации                              о религиозных движениях, в том числе религиозной символики, названий                         и упоминаний конкретных марок товаров, товарных знаков, знаков обслуживания, физических и юридических лицах, упоминаний имен политических деятелей                     и лидеров партий, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконстуционный смысл.
10.2. Изображений всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма, крови, отражающие телесные страдания людей и животных, интимных сцен, информации в любой форме унижающей достоинство человека или группы людей.
11. Участие в конкурсе является подтверждением согласия участника                        на публикацию творческой работы в средствах массовой информации, на офици-альном портале Администрации города с обязательным указанием авторства.

Раздел VI. Порядок оценки конкурсных работ
1. Оценка конкурсных работ производится всеми членами жюри                                      по 10-балльной системе по каждому критерию:
1.1. Соответствие работы заявленной теме.
1.2. Актуальность экологической проблемы, глубина ее раскрытия.
1.3. Креативность (новизна и оригинальность идеи), неординарный подход                  в освещении экологической проблемы.
1.4. Наличие эмоциональной окраски видеоролика, показателями которой являются цвет, свет, шрифт, графика, музыкальное сопровождение.
1.5. Пути решения экологической проблемы.
2. Итоговая оценка определяется путем суммирования баллов, проставленных команде всеми членами жюри. Победителями и призерами конкурса становятся участники, чьи конкурсные работы получили наибольшее количество баллов.
3. Если конкурсные работы участников конкурса наберут одинаковое количество баллов, окончательное решение принимается членами жюри в ходе                     открытого голосования. В этом случае лучше считается конкурсная работа,                    получившая большинство голосов членов жюри.
4. Итоги конкурса оформляют протоколом, который подписывают все члены жюри.

Раздел VII. Определение победителей конкурса
1. На основании протокола заседания жюри команды-победительницы награждаются дипломами за 1, 2, 3 место, участники команд-победительниц – ценными призами.
2. Участникам конкурса, не получившим призовые места, будут вручены дипломы участников конкурса «ЭкоБлогер – 2017».
3. Торжественная церемония награждения победителей состоится 24.11.2017.

Приложение 1
к положению
о проведении
конкурса
«ЭкоБлогер – 2017»

Заявка
на участие в конкурсе
«ЭкоБлогер – 2017»

	Название работы

	Команда участников
(Ф.И.О., возраст)
	1.

	2.

	3.

	Наименование учреждения

	Руководитель конкурсной работы (Ф.И.О.)

	Контактное лицо

	Телефон

	E-mail

	№ заявки, дата принятия заявки

С положением о конкурсе ознакомлен и согласен
  ________________________________            ________________  «__»______ 2017 год
   (подпись руководителя конкурсной работы)                            (расшифровка)

Разрешение
на использование конкурсных материалов и обработку персональных данных:

Я __________________________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя конкурсной работы)
разрешаю организаторам конкурса использовать конкурсную работу, направленную на конкурс «ЭкоБлогер – 2017», для освещения конкурса в средствах массовой информации, на официальном портале Администрации города.

Подпись руководителя конкурсной работы:
________________________________                  _______________  «__»______ 2017 год
   (подпись руководителя конкурсной работы)                                (расшифровка)

Приложение 2
к положению
о проведении
конкурса
«ЭкоБлогер – 2017»

Состав
жюри по проведению конкурса
«ЭкоБлогер – 2017»

	Основной состав
	Резервный состав

	Богач
Роман Алексеевич – начальник управления по природопользованию
и экологии, председатель жюри
	Шарипов
Наиль Нуриманович – заместитель начальника управления по природопользованию и экологии, председатель жюри

	члены жюри:

	Валиева
Елена Валерьевна – специалист
1 категории отдела охраны
окружающей среды управления
по природопользованию и экологии
	Молчанова
Марина Александровна – ведущий специалист отдела охраны
окружающей среды управления
по природопользованию и экологии

	Хисамова
Алена Фаритовна – начальник управления по связям с общественностью и средствами массовой
информации
	Пикулина
Марина Леонидовна – заместитель начальника управления по связям
с общественностью и средствами
массовой информации

	Иванова
Ольга Юрьевна – заместитель
директора департамента образования
	Коркунова
Елена Владимировна – начальник
отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от ___________ № ________

Смета расходов
на проведение конкурса
«ЭкоБлогер – 2017»

	Наименование расходов
	Коли-
чество
(шт.)
	Общая
стоимость
(руб.)

	Оказание услуг по организации конкурса «ЭкоБлогер – 2017», в том числе: обеспечение акции призовым фондом:
- планшетный компьютер
- цифровая фоторамка
- плеер МРЗ
- рамка для диплома формата А4
- полиэтиленовый пакет

3
3
3
9
39
	60 000,00

	Итого

	60 000,00